ỦY BAN NHÂN DÂN

     XÃ ĐỊNH BIÊN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /TTr- UBND

                 Định Biên, ngày 11 tháng 12 năm 2024

TỜ TRÌNH

Đề nghị  kiểm tra, xếp loại

“Cộng đồng học tập” xã Định Biên năm 2024

Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện Định Hóa

Căn cứ Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT ngày 27 tháng 12 năm 2023 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về đánh giá, công nhận “Cộng đồng học

tập” cấp xã, thành phố, tỉnh;

Thực hiện kế hoạch số: 85/KH-PGDĐT ngày 30/10/2024 của phòng giáo dục

& Đào tạo huyện Định Hoá về việc kiểm tra, đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập

cấp xã” và Trung tâm học tập công đồng các xã, thị trấn năm 2024;

Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 07/11/2024 của uỷ ban nhân dân xã Định

Biên về việc triển khai tự đánh giá, xếp loại “công đồng học tập cấp xã”.

Ủy ban nhân dân cấp xã Định Biên tổ chức tự đánh giá, công nhận “Cộng

đồng học tập” cấp xã theo các tiêu chí, chỉ tiêu đảm bảo đúng theo quy định

             (có báo cáo, hồ sơ minh chứng kèm theo).

Căn cứ kết quả tự kiểm tra, đánh giá, xếp loại, UBND xã Định Biên lập tờ trình

đề nghị Phòng giáo dục và Đào tạo huyện Định Hóa tiến hành kiểm tra, đánh giá, xếp

loại “Cộng đồng học tập” của xã Định Biên năm 2024./.

Nơi nhận:
- PGD&ĐT;

- UBND xã;

- Lưu VT

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ma Lăng Hiển

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐỊNH BIÊN

       Số:     /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                 Định Biên, ngày......tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập”

xã Định Biên năm 2024

Thực hiện Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT ngày 27 tháng 12 năm 2023 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về đánh giá, công nhận “Cộng đồng

học tập” cấp xã, thành phố, tỉnh;

 Kế hoạch số: 85/KH-PGDĐT ngày 30/10/2024 của phòng giáo dục & Đào tạo

huyện Định Hoá về việc kiểm tra, đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập cấp xã” và

Trung tâm học tập công đồng các xã, thị trấn năm 2024;

Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 07/11/2024 của uỷ ban nhân dân xã Định

Biên về việc triển khai tự đánh giá, xếp loại “công đồng học tập cấp xã”.

Ủy ban nhân dân xã Định Biên báo cáo tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng

học tập” xã Định Biên như sau:

I. Đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu

1. Tiêu chí 1: Sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền cấp xã

- Đầu năm 2024 cấp Ủy Đảng đã đề ra Nghị quyết, chương trình hành động về

xây dựng xã hội học tập. Ngoài ra các chương trình công tác và kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội của địa phương năm 2024 đã đưa các chỉ tiêu về xây dựng “Cộng

đồng học tập” vào trong nhiệm vụ thực hiện trong năm.

 - Ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập được thành lập và kiện toàn khi có thay

đổi về con người.

- Cấp Ủy Đảng thường xuyên kiểm tra, giám sát tiến độ và kết quả xây dựng

xã hội học tập theo kế hoạch đề ra, có biên bản hàng quý để theo dõi đôn đốc thực

hiện.

a) Chỉ tiêu 1:

Thực hiện công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cộng đồng về học tập suốt

đời, xây dựng xã hội học tập. Chỉ tiêu: Đạt

b) Chỉ tiêu 2:

Xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện công tác xây dựng xã hội học tập

hằng năm và tổ chức triển khai, thực hiện đầy đủ các chương trình, kế hoạch. Chỉ

tiêu: Đạt

c) Chỉ tiêu 3:

Xây dựng kế hoạch, triển khai các hoạt động cụ thể tổ chức Tuần lễ hưởng

ứng học tập suốt đời và báo cáo theo quy định. Chỉ tiêu: Đạt

2. Tiêu chí 2: Huy động nguồn lực và tạo môi trường thuận lợi để thực

hiện xây dựng xã hội học tập ở địa phương
Chỉ tiêu 1:

Bố trí đủ kinh phí từ ngân sách Nhà nước hằng năm theo quy định của pháp luật

về ngân sách Nhà nước để thực hiện xây dựng xã hội học tập. Chỉ tiêu Đạt

b) Chỉ tiêu 2:

Triển khai các hoạt động vận động, huy động nguồn lực xã hội tham gia xây

dựng xã hội học tập ở địa phương theo chủ trương xã hội hóa và đạt kết quả tích

cực. Chỉ tiêu Đạt

c) Chỉ tiêu 3:

Xây dựng cơ chế phối hợp giữa Hội Khuyến học xã, các tổ chức chính trị - xã hội

cấp xã và các cơ sở giáo dục, các thiết chế văn hóa trên địa bàn xã trong quá trình

xây dựng xã hội học tập. Chỉ tiêu: Đạt

3. Tiêu chí 3: Hiệu quả hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng và

thư viện công cộng cấp xã, trung tâm văn hóa, thể thao cấp xã
a) Chỉ tiêu 1:

Trung tâm học tập cộng đồng bảo đảm có 01 phòng làm việc được trang bị đầy đủ

bàn, ghế, tủ, giá; có tủ sách dùng chung; có thiết bị công nghệ thông tin phù hợp để

tổ chức hoạt động học tập suốt đời cho ngươi dân. Chỉ tiêu Đạt

b) Chỉ tiêu 2:

Thư viện công cộng cấp xã có ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong

quản lý, tổ chức hoạt động phục vụ việc học tập suốt đời cho người sử dụng thư

viện.

 Chỉ tiêu Đạt

c) Chỉ tiêu 3:

Trung tâm văn hóa, thể thao cấp xã có lớp năng khiếu, câu lạc bộ, nhóm sở thích,

thường xuyên tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao thu hút

người dân đến tham gia sinh hoạt. Chỉ tiêu Đạt

4. Tiêu chí 4: Kết quả phổ cập giáo dục - xóa mù chữ

a) Chỉ tiêu 1:

Xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi theo quy định tại

Nghị định số 20/2014/NĐ-CP; Chỉ tiêu Đạt

b) Chỉ tiêu 2:

  Xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3 theo quy định tại Nghị định

số 20/2014/NĐCP Chi tiêu Đạt

c) Chỉ tiêu 3:

Xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3 theo quy định tại

Nghị định số 20/2014/NĐ-CP . Chỉ tiêu Đạt

d) Chỉ tiêu 4:

 Xã đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2 theo quy định tại Nghị định số 20/2014/NĐ-

CP.

Chi tiêu Đạt

5. Tiêu chí 5: Tác dụng của việc xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã
a) Chỉ tiêu 1:

Có ít nhất 80% công dân trong xã đạt danh hiệu “Công dân học tập” theo quy

định tại Quyết định số 324/QĐ-KHVN; Chỉ tiêu Đạt

b) Chỉ tiêu 2:

Có ít nhất 60% công dân trong xã được đào tạo trình độ chuyên môn kỹ thuật;

trong đó, có ít nhất 15% công dân trong xã có trình độ đại học trở lên. Đối với xã

thuộc vùng khó khăn có ít nhất 50% công dân trong xã được đào tạo trình độ

chuyên môn kỹ thuật; trong đó, có ít nhất 12% công dân trong xã có trình độ đại học

trở lên. Chỉ tiêu Đạt

(Các minh chứng kèm theo báo cáo)

II. Kết quả “Cộng đồng học tập” cấp xã
Với kết quả thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu nêu trên, Ủy ban nhân dân xã Định

Biên tự đánh giá đạt “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2024

Trên đây là báo cáo tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã mức

độ …… năm 2024 Ủy ban nhân dân xã  Định Biên đề nghị Phòng Giáo dục và Đào

tạo huyện Định hóa xem xét công nhận./.

Nơi nhận:                                                                        KT. CHỦ TỊCH
- Phòng GD&ĐT huyên;                                                 PHÓ CHỦ TỊCH

-Lưu: VT.

                                                                                            Ma Lăng Hiển

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-11T16:51:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Ma Lăng Hiển<hienml.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-12T08:46:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỊNH BIÊN<dinhbien.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-12T08:46:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỊNH BIÊN<dinhbien.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!